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Kenttätutkimusten perinteet Tarton yliopistossa

Aikojen kuluessa Tarton yliopistossa on ke-
hittynyt kaksi kenttätutkimusten suuntaa:
tutkimusmatkat Venäjän ja Neuvostoliiton
kaukaisiin osiin ja eestiläisten oman maan
maantieteellinen tutkim us.

20. joulukuuta 1919 silloinen Tarton yliopis-
ton maantieteen professori Johannes Gabrieì
Granö kirjoitti ystävälleen J.K.V. Tuomiselle
mm. seuraavaa:

Muuten on myöntäminen, että kaupunkimme
on varsin sovelias rauhallisen tieteellisen mie-
tiskelyn tyyssijaksi. Kun astelen Emajoen ran-
noilla tai Tuomiomäen kauniissa puistossa, as-
tuvat elävästi silmieni eteen Tartossa vaeltanei-
den suurten tutkijain - v. Baerin, Ledebourin,
Helmersenin y.m:n - hahmot, - tutkijain, joi-
den kengånnauhoihinkaan ei tämän professori-
polven sopisi puuttua. "Miljö" tarjoo süs toi-
minnalle erinäisiä edeìlytyksiä, ja muistot vel-
voittavat.

Monista Tarton yliopistossa akateemisen
koulutuksen tai oppiarvon saaneista miehistä
tuli tunnettuja ja arvostettuja tutkimusmat-
kailijoita. Siihen vaikuttivat sekä suhteelli-
sesti läheinen sijainti mereen ja silloiseen
pääkaupunkiin Pietarün että laajojen tunte-
mattomien alueiden olemassaolo Venäjällä.
Katsotaan nyt tässä muutamaa tutkimusmat-
kaiLun isohahmoa.

Kirjoitettiin vuosi 1802. Ikäänkuin Tarton
yliopiston kasvattien tutkimusten prologina,
lähes samanaikaisesti kuin yliopiston taas-
avajaiset, alkoi huhtikuun lopussa Benjamin
Bergmannin (1772- 1856) 15 kuukautta kes-
tänyt matka Kalmukian aavikkoaroille. Pian
sen jälkeen (vuosina 1804 ja 1805) ilmestyi
Riiassa hänen neljäosainen työnsä Nomq.-
disch,e Streifereien unter dsn Kalmücksn in
den Jqhren 1802 und 1803. Bergmannin työtä
käytetään nykypäivänäkin. Voin todeta sen
Kalmukian historian, filologian ja talouden
tutkimuslaitoksessa Elistassa kesänä 1982.
Mainittakoon vielä, että vuonna 1816 Berg-
mannista tuli Tarton yliopiston tohtori.

Granön mainitsemista tutkimusmatkaili-
joista on maantieteen kannalta erittäin ansio-
kas KarI Ernst von Baer (1792-1876), jonka
basreliefi paljastettiin Tarton yliopiston
Iuonnontieteiden talossa 17. syyskuuta 1982.
Eräänä Venäjän Maantieteellisen Seuran pe-
rustajista (1845), mahdollisesti myös sen pe-

rustamisen alullepanijana ja ajoittain seu-
ran kansatieteellisen osaston johtajana
( 1845- 1848, 1859- 1860) Baer järjesti maantie-
teellisiä tutkimuksia Venäjällä ja osallistui
itse henkilökohtaisesti vähintään 15 tutki-
musmatkaan. Niiden alueellinen ìaajuus oli
merkittävää: Novaja Zemljasta ja Lapista
Kaspianmereen ja Transkaukasiaan asti.
Matkat olivat virallisesti biologia-aiheisia,
mutta käytännössä kaikki ne osoittautuivat
monipuolisiksi yhdysmatkoiksi, koska Bae-
ria kiinnostivat biologisien ongelmien ohella
myös geologia, historia,.talous- ja kansatiede.
Kaikki matkat oiivat kovin menestyksellisiä.
Niinpä jo ensimmäisen matkan (1837) aikaan-
saannosta oli se, että Novaja Zemlja osoittau-
tui Ural-vuoriston pohjoisimmaksi jatkoksi.

Samanaikaisesti Baerin ensimmäisen mat-
kan kanssa oli toinenkin tutkimusmatka,
jonka järjesti äsken Tarton yliopiston päättä-
nyt ja Pietarin kasvitarhassa työhön ryhtynyt
2l-vuotias Alexander Schrenck (1816- 1876).
Matka suuntautui Nenetsian tundroihin ja
Pohjois-Uraliin. Soolomatkan kaksiosainen
tieteellinen selostus ilmestyi vuosina 1848 ja
1864 Tartossa (silloin Dorpat). Kirjan täydel-
linen nimike on Reise nach dem Nordosten
des europäischen Russlands, durch die Tun-
dren der Samojeden zum Arktisch,en Uralge-
birge, auf Allerhöchsten Befehl fùr den Køi-
serlichen Botanischqn Garten zu St. Peters-
burg im Ja.hre 1837 ausgefùhrtuon Aleæqnder
Gustau Schrenk. Myöhemmin Schrenck tutki
ystävänsä Tarton yliopiston geologin Wil-
helm Böhtlingkin kanssa Suomea ja Lappia
(1839) sekä D2ungariaa ja Kazahstanin aroja
(1840- 1844). Alexander Schrenck (myös
Schrenk) toimi Tarton yliopistossa geologian
dosenttina ( 1848- 1853), oli Luonnontutkijain
Seuran eräänä perustajista Tartossa (1853)
sekä julkaisi kaunokirjallisia töitään ( Fs.bel-
buch, Leipzig 1868; Romqnzen und Balladen,
Leipzig 1870).

Myös hänen nuorempi veljensä Leopold
Schrenck (1826-1894), myöhempi Pietarin
akateemikko (1863) sekä antropologian ja
kansatieteen museon johtaja ( 1879- 1894),
opiskeli Tarton yliopistossa luonnontieteitä
(1844- 1847) ja tuli samassa maisteriksi (1850).
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Hänestäkin tuli kuuluisa tutkimusmatkailija.
Elokuussa 1853 hän suuntautui Atlannin ja
Tyynenmeren kautta Amurinmaalle ja Saha-
linille, joita hän tutki kaksi ja puoli vuotta.
Kerätyn aineiston parissa Schrenck työsken-
teli koko elämänsä vuodet. Hänen kookas
neljäosainen perustutkimus Reissy¿ und For-
schungen im AmurLqnde in den Jahren
1854-1856 ilmestyi Pietarissa vuosina
1859-1900. Leopold Schrenckin etnologisia
töitä Amurinmaan kansoista käytetään nyky-
äänkin (ks. esim. 0. M. Taksami 1978). Pro-
blème de I'ethnogénèse des Nivkhes. IN-
?ER-NORD 15, 65-78).

Baer oli yhteistyössä Baltiasta polveutu-
neiden tutkimusmatkailijain ja merenkulki-
jain kanssa. Erittäin tiheät yhteydet hänellä
olivat Tarton yliopiston kasvattiin (päätti
opintonsa 1837) Alexander Theodor von Mid-
dendorffiin (1815-1894). Vuonna 1840 he te-
kivät yhdessä suuren tutkimusmatkan Lap-
piin. Myöhemmin Middendorffista tuli tun-
nettu Pohjois- ja Keski-Aasian tutkija (matkat
Siperiassa 1842- 1845, Baraba-arolla 1870,
Fergana-laaksossa 1878).

Johtavana akateemikkona Baer tuki ja
avusti kaikin puolin Venäjän eri alueiden
tutkimusta. A. J. Sjögrenin kanssa hän kir-
joitti ohjeen M. A. Castrénille. Sjögrenin mu-
kaan Castrénin oli tutkittava suomalais-ugri-
laisten, samojedilaisten ja turkkilais-tataari-
laisten kansojen kieliä sekä kerättävä kan-
sanrunoutta, koska Baer halusi saada niiden
kansojen antropologista aineistoa. Baeria
kiinnosti hypoteettisen uralaltailaisen kieli-
kunnan ongelma. On säilynyt vihko, johon
Baer rupesi keräämään aineistoa hakusano-
jen finnischer Stamm ja tùrkischer Stam.m
alle.

Tarton yliopiston ja Pietarin tiedeakatemi-
an välillä olivat silloin tiheät yhteydet. Näin
vuosina 1828-1894 akatemian 50:stä luon-
nontutkijasta 21 olivat Tarton yliopiston kas-
vatteja tai professoreja. Suuri osa akatemian
kirj eenvaihtajajäsenistä oli myös tarttolaisia
(ks: Tankler, H. (1982). To.rtu üLikooli ko.suqn-
dikud - NSV Liidu Teaduste Akødeemiø
Liikmed. Tallinn: Valgus. 160 s.). Silloinen
Tarton yliopisto antoi syvällisiä ja monipuoli-
sia tietoja. Siksi käytettiinkin Pietarin Tie-
deakatemian järjestämissä ja rahoittamissa
yhdysmatkoissa eniten tämän yliopiston kas-
vatteja. Tutkimusmatkojen johtajia olivat
useasti Tarton yliopistosta tulleet lääkärit.
Olipa Baerkin tääkäri.
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Tutkimusmatkojen perinne jatkuu. Erittäin
harrastavat niitä biologit, mutta myös maan-
tieteilijät ovat tehneet opinto- ja tutkimus-
matkoja kaukaisiin alueisiin. Vuosina
1961-1981 järjestettiin kuusi nuorten eesti-
läisten tiedemiesten tutkimusmatkaa Kau-
koitään ja Siperiaan, viimeinen niitä TÉuktSi-
aan. Kaikkiin niihin osallistuivat myôs maan-
tieteilijät. Tutkimustulokset ovat päässeet
julkaistaviksi. Niiden rivien kir¡oittaja kan-
nattaa jo Baerin aloittamia yhdysmatkoja ura-
lilaisten ja altailaisten asuinalueiìle sekä yh-
teistyötä sikäläisten tutkimuslaitosten kans-
sa. Näin tulisi hyvää aineistoa vertailuun sekä
uusien teorioiden laadintaan.

M uis to t u eLu ottts,u qt, san o i Gran ö j a kirj o itti
Eestissä valmiiksi Altai-kftjansa toisen osan
sekä pani alulle Eestin luonnon- ja kaupun-
kimaisemien tutkimisen. Hän kirjoitti:

.. . maantiede täá]H on havaittu keskeiseksi
aineeksi. Laitokseni on saanut erikoisen 'Koti-
seutututkimusosaston' (3 huonetta), jossa toimi-
tetaan suurta 'Eesti' teosta, jonka pitájânkerto-
mukset tulevat olemaan j otenkin perinpofu aiset
(lähetän sinulle eripainoksena ilmestyneen
'mallipitáj äkertomuksen', j oka käsittelee Pala-
musen pikijää), ne kun nojautuvat viime kesäi-
siin oppilasten tutkimuksün. Ensi kesänä ìähtee
liuta nuoria miehiä aineksia keräämään Vörun
ja Petserin läänien kuvausta varten. Eduskunta
on ottanut menoarvioon näitä varten 250 000
Eestimarkkaa. Iioppilaat tulevat työskentele-
mään ryhmissä Çoka ryhmässä 3 mieslå: maan-
tieteilijä-geologi, kasvi-eläintieteitij ä, historioit-
s'j a-arkeologi) puolisentoista kuukautta j oka pi-
täj ässä. Asianomaiset yliopiston opettajat käy-
vät töitä ohjaamassa ja toimeenpanevat touko-
kuussa erikoisia kursseja ekskursioineen sti-
pendiaatteja varten. (Granö Tuomiselle 2. 2.
1922).

Sodanjälkeisten polvien opiskelijat ovat
saaneet yliopiston opettajien johdolla tutkia
Eestiä taukoamatta jo yli 35 vuotta. Nyt on
uusia tietoja maisemista, taajamista ja talous-
elämästä. Ilmestyvät Eesti Geogrøøfiø Seltsi
Ao"stq,ra,qma,t (vuodesta 1957), yliopiston
to im itu sten sarjas sa G eog raafi a-øLøs eid t öid
(vuodesta 1960), kotiseutututkimukset Eestin
paikkakunnista ja hallintopiireistä (vuodesta
1964) ym. Lähivuosina valmistunee Eestin
m aantieteen käsikirj a (Latviassa ja Liettuas sa
sellaiset jo ovat).

Näin ollen perinteelliset kauko- ja lähitut-
kimukset jatkuvat sopusoinnissa.

OTT KURS


